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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ Mitting và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường  

thế giới và “Tháng hành động vì môi trường” năm 2018  

 

Hàng năm, thành phố Cần Thơ đều tổ chức các hoạt động truyền thông về 

bảo vệ môi trường nhân dịp hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 

6 nhằm hướng sự quan tâm của cộng đồng đến các vấn đề môi trường và giúp 

mọi người nhận ra trách nhiệm, quyền lợi của mình trong việc thúc đẩy các hành 

động bảo vệ môi trường. Năm 2018, với chủ đề: “Chống lại ô nhiễm chất thải 

nhựa”, thành phố Cần Thơ tiếp tục duy trì các hoạt động truyền thông, nâng cao 

nhận thức về bảo vệ môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch 

tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường” và hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới, ngày 05 tháng 6 năm 2018 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Tăng cường sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn thể, học sinh, 

sinh viên và cộng đồng xã hội tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi 

trường như: không vứt rác bừa bãi, tái chế, tái sử dụng rác thải, tiết kiệm nước, 

tiết kiệm điện, hạn chế phát sinh các chất thải trong sinh hoạt hàng ngày, giảm 

thiểu lãng phí thực phẩm, tiêu thụ bền vững, nâng cao hiệu quả của quy trình sản 

xuất thực phẩm, sử dụng công nghệ, các sản phẩm thân thiện với môi trường, 

trồng cây xanh bảo vệ môi trường…. 

2. Tập trung sự chú ý của người dân, cộng đồng, doanh nghiệp, học sinh, 

sinh viên về ý nghĩa của các hoạt động bảo vệ môi trường. Thông qua đó, kêu 

gọi các tầng lớp nhân dân tích cực nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ môi 

trường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. 

3. Thu hút và huy động sự tham gia của các thành phần kinh tế, các tổ 

chức xã hội trong hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi 

trường.  

4. Đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, 

tăng cường nâng cao nhận thức và chuyển biến hành vi của cộng đồng về các 

hoạt động bảo vệ môi trường.  

5. Các hoạt động phải được chuẩn bị và tổ chức chặt chẽ, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, an toàn.  

II. Nội dung hoạt động  

1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 
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a) Chương trình “Lễ Mitting” 

- Địa điểm: Công viên Lưu Hữu Phước 

- Thời gian từ 6 giờ 20 phút đến 8 giờ 00 phút ngày 05/6/2018 (Thứ Ba).  

- Chương trình dự kiến: 

Thời gian Nội dung hoạt động 

I. Phần Nghi thức (6h00-6h55) 

6h00-6h20 Tập trung lực lượng và đón tiếp đại biểu 

6h20-6h30 Văn nghệ khai mạc, tập trung lực lượng về sân khấu chính 

6h30-6h35 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

6h35-6h40 Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND thành phố  

6h40-6h45 Phát biểu tổng két của Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường 

6h45-6h50 Phát biểu hưởng ứng, kêu gọi tham gia bảo vệ môi trường của 

Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo 

6h50-6h55 Trao giải thưởng “Thành phố tiềm năng bền vững” 

II. Phần Hội (6h55-8h00) 

 - Trưng bày các tranh ảnh do các em thiếu nhi vẽ “em yêu thiên 

nhiên” 

- Tổ chức đổi rác thải có thể tái chế, rác thải nguy hại (túi 

nilong, giấy, lon kim loại, chai nhựa, pin, ăc quy…) lấy quà tặng 

- Nhảy flashmob trên sân khấu chính và mời các cá nhân, tập thể 

trình diễn các tiết mục văn nghệ, kịch... tạo không khí sinh động 

và sự chú ý, tạo sức hút tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày 

môi trường thế giới 

- Thành phần tham dự khoảng 600 người gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 

thành phố, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân quận Ninh Kiều và quận, huyện lân cận quận Ninh Kiều, các cơ quan thông 

tấn báo chí trong và ngoài thành phố; lực lượng tham gia khối đông (học sinh 

các trường tiểu học đạt giải, các trường cấp 2 trên địa bàn quận Ninh Kiều (mỗi 

trường gồm 10 học sinh và 2 thầy cô giáo): 200 người; Thành đoàn: 300 đoàn 

viên, thanh niên); 100 người dân khu vực Ninh Kiều. 

b) Trưng bày các tranh ảnh của các em thiếu nhi tại buổi lễ mitting 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Đối tượng tham dự:  các trường cấp 1, cấp 2 trên địa bàn thành phố. 

- Mục tiêu: tranh ảnh đẹp, mang thông điệp bảo vệ môi trường, tiết kiệm 

tài nguyên thiên nhiên, góp phần nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong 
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cộng đồng, để mọi người dân cùng chung tay gìn giữ, xây dựng môi trường ngày 

càng xanh, sạch, đẹp, văn minh.  

c) Tổ chức các gian trưng bày sản phẩm tái chế và tổ chức đổi rác 

thải có thể tái chế lấy quà: vận động các sở ban, ngành, các trường học, người 

dân và các doanh nghiệp cùng tham gia. 

2. Các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan 

Đưa tin, phản ảnh về chủ đề của Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 và 

các hoạt động hưởng ứng tháng hành động môi trường trên địa bàn phát liên tục 

03 kỳ trước và sau chương trình trên chuyên mục “Khoa học và Công nghệ”.  

Thực hiện 01 đoạn phim ngắn có nội dung cổ động, tuyên truyền về các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và phát sóng trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ liên tục trong 5 ngày (từ 28/5/2018 

đến 8/6/2018), phát trên màn hình led ở vòng xoay Công viên Lưu Hữu Phước 

trước khi diễn ra chương trình.  

Thực hiện tờ phướn và một số băng rôn ngang tuyên truyền về chủ đề 

“Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa” nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động 

bảo vệ môi trường và tạo hiệu ứng tuyên truyền tập trung, sâu rộng trong nhân 

dân về Ngày Môi trường thế giới từ ngày 27/5/2018 đến 5/6/2018.  

3. Các hoạt động hưởng ứng nhân rộng Ngày môi trường thế giới 

được thực hiện trong tháng hành động vì môi trường (tháng 6/2018) 

Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, làm sạch và cải thiện môi trường 

ở một số điểm nóng ô nhiễm môi trường theo phản ánh của cử tri, với sự tham 

gia của các Đội thanh niên xung kích; phát tờ rơi, dán poster tuyên truyền về bảo 

vệ môi trường, tái chế, tái sử dụng chất thải, tiết kiệm năng lượng, không xả rác 

bừa bãi tại các chợ, khu dân cư, đô thị, khu nhà trọ, doanh nghiệp… để tạo hoạt 

động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới.  

Đồng loạt phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, 

ra quân tổng vệ sinh tại quận, huyện với các nội dung phù hợp tình hình thực tế 

tại địa phương; khuyến khích các tổ chức xã hội, doanh nghiệp trên địa bàn 

thành phố đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng; các sở, ban 

ngành, đoàn thể phổ biến việc hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới cho cán bộ, 

công nhân viên chức, người lao động, thành viên trực thuộc. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm tổ chức triển 

khai và hướng dẫn thực hiện hiệu quả Kế hoạch “Ngày Môi trường thế giới”; 

xây dựng và ban hành thể lệ chương trình đổi rác thải có thể tái chế lấy quà. 

- Phối hợp UBND quận Ninh Kiều tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới ở mục 1.1 và mục 1.2 của Kế hoạch này. 
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- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức trưng bày các sản phẩm đạt 

giải tại các cuộc thi “Sức sống mới từ rác thải”. 

- Thực hiện tối thiểu 30 tờ phướn và 10 băng rôn ngang để treo tại khu 

vực mitting tại Công viên Lưu Hữu Phước và một số tuyến đường chính ở Trung 

tâm thành phố Cần Thơ. 

- Phối hợp với Thành đoàn Cần Thơ tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi 

trường, làm sạch và cải thiện môi trường ở một số điểm nóng ô nhiễm môi 

trường theo phản ánh của nhân dân thành phố, với sự tham gia của các Đội 

thanh niên xung kích; phát tờ rơi, dán poster tuyên truyền về bảo vệ môi trường, 

tái chế, tái sử dụng chất thải, tiết kiệm năng lượng, không xả rác bừa bãi tại các 

chợ, khu dân cư, đô thị, khu nhà trọ, doanh nghiệp… để tạo hoạt động thiết thực 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ, 

Báo Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lich đưa tin, phản 

ảnh, tuyên truyền, cổ động về chủ đề của Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 

và các hoạt động hưởng ứng bảo vệ môi trường trên các phương tiện báo, đài, 

màn hình led. 

 - Phối hợp với Công ty công trình đô thị thực hiện chương trình đổi rác 

thải lấy quà; vận động một số tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động tại “Ngày 

Môi trường thế giới”. 

- Thực hiện Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường tại các cơ sở kinh doanh sản xuất, dịch vụ trên địa bàn thành phố.  

- Tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì trưng bày một số sản phẩm đạt giải về bảo vệ tài nguyên, môi 

trường từ các cuộc thi trước đây. 

- Có văn bản chỉ đạo các trường tiểu học công lập đạt giải và các trường 

tiểu học và trường cấp 2 trên địa bàn quận Ninh Kiều, mỗi trường cử 10 học sinh 

và 2 giáo viên tham gia “Ngày Môi trường thế giới” tại Công viên Lưu Hữu 

Phước; phát động các em học sinh, các lớp học chuẩn bị các loại rác thải có thể 

tái chế, chất thải nguy hại đến tham gia đổi quà tại lễ hội. 

3. Thành đoàn Cần Thơ 

- Chủ trì phát động và tuyên truyền rộng rãi đến Đoàn viên thanh niên, 

học sinh, sinh viên và người dân trong thành phố về các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày môi trường thế giới”. 

- Huy động 300 đoàn viên thanh niên tham gia tại “Ngày Môi trường thế 

giới”; bố trí cán bộ phụ trách quản lý, hướng dẫn các đội nhóm, đoàn viên, thanh 

niên tham gia các hoạt động hưởng ứng trong suốt thời gian diễn ra lễ hội: tổ 

chức, tham gia một số gian hàng tại lễ hội; bố trí khoảng 20 đoàn viên tham gia 

đội nhảy flashmob do Ban tổ chức hướng dẫn thực hiện. 
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- Phát động các đoàn viên, thanh niên chuẩn bị rác thải có thể tái chế, chất 

thải nguy hại đến tham gia đổi quà tặng tại lễ hội. 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức ra quân dọn vệ sinh 

môi trường, làm sạch và cải thiện môi trường ở một số điểm nóng ô nhiễm môi 

trường theo phản ánh của nhân dân thành phố, với sự tham gia của các Đội 

thanh niên xung kích; phát tờ rơi, dán poster tuyên truyền về bảo vệ môi trường, 

tái chế, tái sử dụng chất thải, tiết kiệm nước, tiết kiệm năng lượng, không xả rác 

bừa bãi tại các chợ, khu dân cư, đô thị, khu nhà trọ, doanh nghiệp… tạo hoạt 

động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và 

Môi trường trong việc thiết kế, dàn dựng sân khấu tổ chức lễ mitting. Chịu trách 

nhiệm kiểm tra, cấp phép việc treo băng rôn, tờ phướn, khẩu hiệu trên các tuyến 

đường theo quy định. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ tuyên truyền bảo vệ môi 

trường, chống lại ô nhiễm chất thải nhựa và nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ 

môi trường.    

5. Sở Thông tin và Truyền thông  

Chỉ đạo, cung cấp thông tin cho Báo, đài Trung ương và địa phương 

thông tin, tuyền truyền về hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày 

Môi trường thế giới; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, thực hiện phát 

sóng, đăng tải các chuyên mục tuyên truyền bảo vệ môi trường về chủ đề 

“Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa”.  

6. Công an thành phố 

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra tại các cơ sở 

sản xuất kinh doanh, đồng thời tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin phản 

ánh của người dân, kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về 

bảo vệ môi trường.  

- Phối hợp bảo vệ an ninh trật tự trong thời gian tổ chức lễ mitting Ngày 

Môi trường Thế giới năm 2018. 

7. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều 

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

và các phòng, ban trực thuộc có liên quan chịu trách nhiệm hỗ trợ, chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết, bố trí địa điểm phục vụ các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới theo Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo Công an quận Ninh Kiều xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng 

trực tại Công viên Lưu Hữu Phước, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống 

cháy nổ, giữ gìn trật tự an ninh, xử lý các sự cố (nếu có) tại khu vực tổ chức 

“Ngày hội môi trường”. 
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- Chỉ đạo Trung tâm y tế quận Ninh Kiều bố trí phương tiện, lực lượng 

trực đảm bảo an toàn sức khỏe cho người tham gia tại khu vực diễn ra lễ mitting 

Ngày Môi trường thế giới. 

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường quận Ninh Kiều xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, 

tuyên truyền về bảo vệ môi trường tại cơ quan, trụ sở; tổ chức các hoạt động làm 

sạch môi trường tại khu vực của cơ quan, đơn vị. 

- Huy động người dân tại địa phương tham gia giao lưu tại các gian hàng, 

đổi rác thải có thể tái chế, chất thải nguy hại (túi nilong, giấy, lon kim loại, chai 

nhựa, pin, ắc quy…) lấy quà. 

8. Công ty Cổ phần đô thị Cần Thơ 

- Hỗ trợ thực hiện chương trình đổi rác thải lấy quà. 

- Hỗ trợ bố trí các thùng rác, xe thu gom rác và phương tiện thu gom rác 

như chổi, bao tay...tại khu vực sân lễ tổ chức Ngày môi trường thế giới để giữ 

gìn vệ sinh chung trong và sau buổi Lễ. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí công nhân, phương tiện thu gom rác, 

hỗ trợ dụng cụ cho các đợt ra quân vệ sinh môi trường làm sạch các tuyến đường 

(Công viên Lưu Hữu Phước, Hòa Bình, Nguyễn Trãi, CMT8, Nguyễn Văn Cừ, 

Nguyễn Văn Linh, 30/4, Quang Trung), chăm sóc cây cảnh, tạo cảnh quan môi 

trường sạch đẹp trong thời gian hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng 

hành động vì môi trường.  

9. Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ 

- Vận động các doanh nghiệp trong khu công nghiệp đồng loạt treo băng 

rôn “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018”, tuyên truyền về 

bảo vệ môi trường tại cơ quan, trụ sở và tổ chức các hoạt động trồng cây xanh, 

làm sạch môi trường trong khuôn viên, trụ sở các doanh nghiệp. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, nhắc nhở và xử lý các cơ sở, doanh 

nghiệp gây ô nhiễm môi trường. Khuyến khích sử dụng công nghệ và nguyên 

nhiên liệu sạch, thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng trong sản xuất. 

10. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ 

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc đưa tin, cổ động, 

quảng bá về các hoạt động bảo vệ môi trường kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới 

trên các kênh phát sóng của Đài để thu hút và tập trung sự chú ý của cộng đồng.  

11. Báo Cần Thơ 

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các chương trình cổ 

động, quảng bá về các hoạt động bảo vệ môi trường kỷ niệm Ngày Môi trường 

thế giới trên các chuyên mục của báo giấy và báo điện tử.  
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12. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, cơ quan thông tin đại 

chúng 

- Treo khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi 

trường Thế giới trước trụ sở cơ quan, đơn vị mình. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị. Vận động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tích cực tham gia 

giữ gìn cảnh quan môi trường sạch đẹp tại cơ quan và nơi cư trú. Tích cực tìm 

hiểu và tham gia các phong trào bảo vệ môi trường, tăng cường tuyên truyền, 

giáo dục về tầm quan trọng của việc “Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa”. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thành Ngày 

Môi trường thế giới năm 2018 thành công, đạt hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.  

13. Ủy ban nhân dân quận, huyện 

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục 

cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về “Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa”, 

sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường.  

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức về chủ đề “Chống 

lại ô nhiễm chất thải nhựa”, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tạo công 

luận lên án những hành vi vi phạm phát luật về bảo vệ môi trường; khuyến khích 

sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các 

nguồn nguyên nhiên liệu gây ô nhiễm môi trường. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn xây dựng bản tin và tuyên 

truyền qua đài phát thanh của xã các nội dung hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới, phổ biến về chủ đề “Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa” đến đông đảo các 

tầng lớp nhân dân.  

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền kỷ niệm Ngày môi trường thế giới như ra quân làm vệ sinh môi trường, 

thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, 

tồn đọng trên địa bàn dân cư; tổ chức các chương trình trồng cây xanh, diễu 

hành, cổ động về bảo vệ môi trường….; thực hiện treo các tờ phướn, băng rôn 

ngang tuyên truyền về chủ đề “Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa”, tiết kiệm tài 

nguyên, tiết kiệm năng lượng, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường... 

trên các tuyến đường chính của địa phương từ ngày 27/5/2018 đến 5/6/2018.  

- Chỉ đạo các phòng ban liên quan rà soát, kiểm tra các panô tuyên 

truyền về Ngày môi trường thế giới đã lắp đặt trong các năm trước đây, tháo dỡ 

các pano đã hư hỏng, xuống cấp và tiến hành, sơn, vẽ lại hoặc làm mới các 

panô tuyên truyền theo chủ đề “Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa” của Ngày 

Môi trường thế giới.  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các đơn vị trên địa 

bàn đồng loạt treo băng rôn với nội dung “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi 
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trường thế giới 5/6/2018” tại cơ quan, trụ sở; tổ chức các hoạt động làm sạch 

môi trường tại khu vực của cơ quan, đơn vị. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển 

khai và có sự chỉ đạo sâu sát đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường của địa 

phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới đạt hiệu 

quả cao. 

14. Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ 

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong tổ chức, đảm bảo nguồn 

điện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới năm 2018. 

15. Kinh phí: 

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại sở, ban, ngành, đoàn thể 

và Ủy ban nhân dân quận, huyện chi từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp năm 

2018 của đơn vị. 

- Kinh phí tổ chức Ngày Môi trường thế giới chi từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp môi trường năm 2018, giao Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn 

thanh, quyết toán theo đúng quy định. 

16. Chế độ báo cáo: 

Các sở, ban, ngành thành phố, các tổ chức chính trị xã hội, cơ quan thông 

tin đại chúng, Ủy ban nhân dân quận, huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển 

khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới đạt hiệu quả 

cao và tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 20 

tháng 6 năm 2018 để tổng hợp, báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ 

Tài nguyên và Môi trường theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi 

trường”, hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, ngày 05 tháng 6 năm 

2018 tại thành phố Cần Thơ; yêu cầu các Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, đơn 

vị có liên quan và Chủ tịch UBND quận, huyện khẩn trương triển khai thực hiện 

Kế hoạch theo đúng nội dung và thời gian quy định./. 

Nơi nhận: 
- Bộ TNMT; 

- TT.TU; 

- TT. HĐND TP;  

- CT, PCT UBND TP; 

- UBMT Tổ quốc, Đoàn thể thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành thành phố; 

- UBND quận, huyện; 

- Ban quản lý các KCX&CN CT; 

- Báo Cần Thơ, Đài PTTH TPCT; 

- Công ty CP đô thị CT; 

- Cổng TT điện tử TP; 

- Lưu: VT.VK 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Anh Dũng 
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CÁC KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG 

NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI, NGÀY 05 THÁNG 6 NĂM 2018 

(Theo Công văn số 2035/BTNMT-TTTNMT ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường) 

 

- Hãy sử dụng các sản phẩm có nhãn xanh. 

- Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và toàn quân. 

- Bảo vệ môi trường là trách nhiệm của toàn xã hội. 

- Giải quyết chất thải nhựa và nilon. 

- Nói không với túi nilon. 

- Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển. 

- Hãy kiểm soát rác thải nhựa, vấn đề cấp bách toàn cầu. 

- Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân. 

- Tôi và bạn-Hãy chung tay vì môi trường xanh-sạch-đẹp. 

- Môi trường hôm nay cuộc sống ngày mai. 

- Chung tay vì một môi trường bền vững. 

- Mỗi người một hành động vì môi trường xanh-sạch-đẹp. 

- Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường. 

- Hãy thay đổi thói quen: hướng đến một nền kinh tế ít các bon. 

- Sử dụng đồ nhựa, túi nilon gây hại cho sức khỏe. 

- Rác là nguồn ô nhiễm môi trường, hãy làm sạch rác ở mọi nơi. 

- Hãy giữ vệ sinh, không vứt rác ra đường. 

- Bảo vệ môi trường sạch đẹp, trách nhiệm của mỗi người. 

- Môi trường có trong lành hơn hay không, điều đó tùy thuộc ở bạn. 

- Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường. 
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